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PREFACE

Current modern scientific research is known for the huge flood of new information, rapid

development of new techniques, and the establishment of new scientific disciplines. Information,

which was acquired twenty years ago, is often outdated or incomplete, if not wrong. Therefore, in

current scientific projects, we cannot avoid team work of people where each of them is skilled in

certain methods or know certain scientific issues in depth. Therefore, since information in natural

sciences is continuously changing and developing often with increasing speed, it is also important

to find the right colleagues to collaborate with on new projects. This even applies to my

dissertation, which I would not have been able to complete without the hard work and assistance of

many people.

First of all, I need to express my gratitude and deep appreciation to my supervisor Pavel

Stopka, whose friendship, knowledge, and wisdom have supported me over the many years of my

master and doctorate studies. As in any aspect of life, in the academic community you must be

fortunate about who you work with. Often one small coincidence can influence the rest of a

person’s life. When I met Pavel Stopka for the first time, it was he who recognized my enthusiasm

for viruses and everything related to them. I am grateful to Pavel Stopka for his great help in

guiding my thesis and for his help in finding new scientific questions and answers.

Next, I wish to acknowledge the contribution of Pavel Munclinger, Jitka Forstová and

Tomáš Albrecht. I am also thankfull to Romana Stopková, Kateřina Janotová, and Kateřina Hortová

who were my university colleagues and with whom I co-operated in the university laboratory. Their

help eased my work in the laboratory and often sped up my laboratory procedures. I would like to

thank to Darina Koubínová, Ludmila Vítámvásová, Pavel Němec, Jakub Kreisinger, Veronika

Javůrková, Radka Reifova, Petr Synek, Zuzana Starostová, Jakub Straka, Martin Šandera and

Michal Vinkler, for many ideas for my work and other help. I would also like to thank to laboratory

assistants Helena Uhlířová and Zdena Csiebreilová for technical help in faculty laboratories. Also to

Alena Hošková and Jindřiška Peterková for administrative processing of the project agenda related

to my scientific activity and lectures.

Thirdly, I would like to express my thanks to the entire Bee Research Institute at Dol for

their great help on setting plans for scientific projects, arrangement of samples, scientific help, and

financing part of the research. Their help was always fast and efficient. I would like to thank

Dalibor Titěra, to whom I am grateful for support and the opportunity to use his broad scientific

scope. I appreciate the fact that he was always available and willing to answer questions at any time
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about anything. My thanks also go to the other employees and co-workers of the Bee Research

Institute, especially to Martin Kamler and Marcela Haklová. I would like to express my thanks to

the company R-Biopharm Germany, for providing many pieces of advice, support and testing

material for our research.

Fourthly, I would like to thank to Pavel Kindlmann and Iva Traxmandlová of The Institute

of Systems Biology and Ecology, for their co-operation on the mutual project and excellent help

during the calculation and statistical evaluation of not only viral diseases of bees. I would like to

thank Václav Krištůfek of The Institute of Soil Biology for his co-operation focused on

microbiology. I am also honoured to thank to the entire team of The National Reference

Laboratories for Influenza - The National Institute of Public Health. My special thanks are

especially to Martina Havlíčková and Jaroslav Táčner for support and the opportunity to co-operate

with them, and also for strains of viruses from the bank of NRL and for technical help with sample

processing.

There were many other colleagues who I would not like to forget who provided me with

many valuable pieces of advice and showed me how and where to look for answers to my

questions. Namely, they were Michal Žurovec of The Institute of Entomology - Department of

Molecular Biology and Genetics and Libor Grubhoffer and Nataliia Rudenko of The Institute of

Parasitology - Laboratory of Molecular Ecology of Vectors and Pathogens. The others, who I would

like to thank for what I learned in laboratories BSL-3 are Kris Valeriano of The Science and Safety

Training Center, Emory University, Atlanta, USA and Director of Programs Center for Public

Health Preparedness Sean G. Kaufman from Emory University, Atlanta, USA. I must also thank

Josef Vlasák of The Institute of Plant Molecular Biology – Department of Plant Virology, for

teaching me skills concerning molecular genetics and cloning techniques. From The State

Veterinary Institute in Lysolaje, I would like to thank Alexander Nagy for numerous consultations. I

would like to express gratitude to Karel Makoň of the Animal Rescue Organization DESOP for

many hours of help with the collection of samples. I would also like to thank to Petr Řezníček for

his help during preparation and language compilation of manuscripts and Anthony F. G. Dixon for

language corrections of English texts.

Finally, I would like to thank to my wife Petra for her care, help and dedicated support

during my research activity.

If I look back at several of my last years of research at Biodiversity Research Group, I have

to acknowledge that due to an undisputed co-operation with colleagues, several research projects
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were successfully finished, published, and presented. At the same time, I can also see many

research plans and proposals of scientific projects which finished only as collected samples in the

freezer. These were not completed due to the lack of time, money, or it was an inability to build a

motivated research team. Nevertheless, even at the time when I am writing this dissertation, other

samples are leaving the freezer and several interesting research projects are going on.

Štěpán Ryba

Prague, 20th Februar 2012
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SUMMARY

For my dissertation thesis, I chose a relatively small part of all bee diseases, because it

would be out of the scope of my possibilities to cover the entire observed area in its entire

complexity and depth.

Altogether, the six most common bee viruses which infect the honey bee (Apis mellifera)

were monitored in the territory of the Czech Republic between 2006 and 2009. Parallel infections of

viruses (DWV, ABPV and BQCV) in bee adults and parallel co-infection of viruses with fungal

diseases caused by Nosema apis and Nosema ceranae were confirmed by PCR tests. A new

sensitive method of detection of the causative agent of the American foulbrood (Paenibacillus

larvae) from bee debris was developed for the practical use of detection of AFB disease in bee

populations. Various approaches for the extraction of spores from bee debris and lyses of spores

were compared. The sensitivity of PCR tests for the presence of Paenibacillus larvae in debris was

compared with the classic cultivation method. The PCR method for the detection American

foulbrood was further studied and developed to be more efficient. A new method, based on a

matrix-like sample re-arrangement and a use of pooled samples, has been developed for testing

1000 samples in 35 PCR reactions. Another goal was to develop a robust and fast screening method

for American foulbrood based on the cultivation test using paper sheets RIDA®COUNT with a

specific cultivation medium, specific selection conditions for Paenibacillus larvae and chromogen

visualization of the grown bacterial colonies. This method has been evaluated in the laboratory

conditions and its sensitivity has been verified. Finally, the differential diagnostics of both

microsporidia on a molecular level was implemented in the area of detection of bee fungal diseases

and a possibility of microscopic differential diagnostics of Nosema apis and Nosema ceranae was

confirmed. This microscopic method can be used in field conditions. The results of a microscopic

examination were validated parallel with the PCR test.

SOUHRN
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Pro svou disertační práci jsem vybral relativně malou část ze všech včelích onemocnění,

protože by bylo nad rámec mých možností pokrýt celou sledovanou oblast v celé její komplexnosti

a hloubce.

Na území ČR bylo monitorováno během let 2006 – 2009 celkem 6 nejobvyklejších včelích

virů, které se objevují u včely medonosné Apis mellifera. Pomocí PCR testů byly potvrzeny

souběžné infekce virů (DWV, ABPV a BQCV) v dospělcích včel a souběžně ko-infekce virů s

houbovým onemocněním vyvolaným Nosema apis a Nosema ceranae.

Pro praktické využití detekce onemocnění AFB v populaci včelstev byla vyvinuta nová

citlivá metoda detekce původce moru včelího plodu Paenibacillus larvae ze včelí měli. Byly

porovnány různé přístupy extrakce spor z včelí měli a lyzování spor. Citlivost PCR testu na

přítomnost Paenibacillus larvae v měli byla porovnána s klasickou kultivační metodou. Metoda

PCR detekce moru včelího plodu byla dále studována a zefektivňována. Pomocí přeuspořádání

vzorků do vytvořených matic a vytvoření směsných vzorků, byla vyvinuta metoda, u které bylo

možné testovat 1000 vzorků pomocí 35 PCR reakcí. Dalším přístupem k vytvoření robustní a

jednoduché metody pro screening moru včelího plodu bylo vytvoření, laboratorní ověření a

srovnání citlivé detekční metody, založené na kultivačním testu na papírových kartách

RIDA®COUNT se specifickým kultivačním médiem,specifickými selekčními podmínkami pro

Paenibacillus larvae a chromogenem zvýrazňující narostlé kolonie bakterií.

Konečně v oblasti detekce včelích houbových onemocnění byla zavedena diferenciální

diagnostika obou mikrosporidií na molekulární úrovni a dále potvrzena možnost mikroskopické

diferenciální diagnostiky Nosema apis a Nosema ceranae. Tato mikroskopická metoda je použitelná

v polních podmínkách. Výsledky mikroskopického vyšetření byly validovány paralelně s PCR


[…]


the population of bee colonies bred in a large area is reduced (Sheppard, 1988; Delaney et al.,

2009). The genetic uniformity of bee colonies in all areas, furthermore intensified by the location of

a large number of bee colonies in one place, increases the chance for the transfer of pathogens, their

success rate, and related unpredictable (usually winter) losses (Graham et al., 2006; Mattila and

Otis, 2007). On the other hand, sufficient genetic variability of bee colonies and their even

distribution in the area increases the resistance of bee colonies against pathogens and prevents from

spreading easily (Loskotova et al., 1980; Camazine et al., 1998; Tarpy, 2003; Jones et al., 2004,

Pettis et al., 2004).

Some breeds and regional variations of the honey bee often did not have the required

properties for commercial breeding, placidity, productivity, and did not comply with selection

criteria. With an increasing introduction of a new genetic material, underlying the required bee

characteristics, into the environment many interesting genetic variations in the territory of the Czech

Republic and also in the rest of Europe died out.

Globalization of trade provides the means by which both parasites and pathogens are

transported across geographical borders and infect new hosts. The Varroa destructor mite, which
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originally only infested Apis ceranae, but now infests Apis mellifera, is a good example. Similarly,

the transmission of Nosema ceranae, which naturally infects Apis ceranae, was discovered a decade

ago infecting Apis mellifera and now is a threat to apiaries. Screening of AFB disease based on the

detection of Paenibacillus larvae from bee debris by using PCR represents an alternative and very

sensitive method for a proven test on Petri dishes. Test sensitivity on Petri dishes is about 100

spores per 1g of bee debris. Due to a higher sensitivity of PCR (PFU=0.9), PL can be set before the

outbreak of clinical symptoms. The alternative of the method of Paenibacillus larvae detection

based on the matrix re-arrangement of samples allows for a vast screening of Paenibacillus larvae

by using the PCR method. This also saves a significant amount of time and laboratory materials.

Another alternative view on Paenibacillus larvae detection represents the use of detection sheets

based on the cultivation test, selective conditions, and a coloured reaction of pathogen (PAPER 5,

PAPER 6). The spreading of disease caused by Nosema ceranae contributes to higher losses in

colonies. An alternative method to the classic PCR test is based on the discrimination of Nosema

apis and Nosema ceranae in the light microscope (microscopic discrimination). Beekeeping as well

as other areas of human activity goes through a gradual evolution process as more and more modern

technologies and knowledge are applied. This process can be documented from the early days of

beekeeping until today. Each positive step which facilitates any kind of activity and increases its

revenues and profitability, has negatively affected bee breeding. This was mostly manifested by

increased mortality rates and winter death in bee colonies. Modern zootechnical methods,

possibilities of transport of bee colonies to long distances, pesticides in agriculture (as well as in

beekeeping operation) and selective techniques in breeding consequently affect vitality of the honey

bee. Also a small quantity of original infectious agens introduced to the bee colony can cause the

outbreak of the clinical stage of the disease with subsequent fatal effects for the bee colony or the

entire breed, and spread to other areas. Routines of detection of bee diseases based on fast, exact

and cheap diagnostic techniques are one of the main pillars for an efficient epidemiological

screening of managed colonies.
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GENERAL CONCLUSION

1. Various approaches to the detection of the American foulbrood from bee debris were

compared and several options for spore extraction methods were tested. Based on

these findings, a new method of detection of the American foulbrood from bee debris

was developed.

2. We developed, evaluated and practice-adjusted general methodology of matrix

rearrangement of samples suitable for PCR detection of causative agents of the

diseases which rarely and with low incidence occur in the examined population. The

case study was verified based on a file of samples of American foulbrood.

3. Detection sheet RIDA®COUNT-Paenibacillus larvae based on the cultivation test on

the paper sheet was developed, laboratory-tested and patented. A detection sheet was

adjusted for detection of American foulbrood.

4. A sensitive and reliable diagnostic method based on the polymerase chain reaction

for detection of the six most common bee viruses (ABPV, BQCV, DWV, SBV, KBV,

and CBPV) was developed.

5. Due to the implementation of the methodology for screening of bee viruses, we

performed screening of these bee viral diseases for the first time in the territory of

the Czech Republic. We evaluated a number of particular detections of disease and

shares of reciprocal co-infections.

6. We created a sensitive and reliable methodology for differential detection of Nosema

apis and Nosema ceranae by using PCR.

7. We developed a technique of microscopic determination of Nosema apis and

Nosema ceranae spores and verified it by using a PCR test.

8. By repeating screening during 3 years, we confirmed increasing ratio of bee viruses

found in pathologically suspicious bee colonies.

9. We confirmed statistical dependence of common occurrence of Nosema apis along

with DWV and BQCV viruses and evaluated other pathogens which occur in

suspicious samples separately.

10. We verified increasing frequency of Nosema ceranae spores over Nosema apis

spores in the file of taken samples in the territory of the Czech Republic both

microscopically and by using PCR techniques.
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LIST OF ABBREVIATIONS

ABPV – Acute Bee Paralysis Virus

AFB – American foulbrood

BLAST – The Basic Local Alignment Search Tool

BQCV – Black Queen Cell Virus

CBPV – Chronic Bee Paralysis Virus

CCD – Colony Collapse Disorder

cDNA – copy DNA

DNA – Deoxyribonucleic acid

DWV – Deformed Wing Virus

EXPASY – Expert Protein Analysis System

KBV – Kashmir Bee Virus

MYPGP – Mueller-Hinton broth, Yeast extract, Potassium phosphate, Glucose, Pyuvate

MYPGPn – Mueller-Hinton broth, Yeast extract, Potassium phosphate, Glucose, Pyuvate,

nalidixic acid

NA – Nosema apis

NC – Nosema ceranae

OIE – The World Organisation for Animal Health

PCR – Polymerase chain reaction

RNA – Ribonucleic acid

RT-PCR – Reverse transciption - Polymerase chain reaction

SBV – Sacbrood Virus
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