UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Molecular epidemiology of selected viral, bacterial and fungal disease of honeybees in the Czech Republic
Jazyk práce: anglický

Student: Mgr. et Mgr. Štěpán RYBA, PhD

Fakulta: přírodovědecká

Studijní program: biologie

Studijní obor: genetika, molekulární biologie a virologie / virologie

Vedoucí / školitel: Doc.RNDr. Pavel Stopka, Ph.D.

Oponent(i):

Předseda komise: Prof.RNDr. Stanislav Zadražil, DrSc

Členové komise: RNDr. Marie Kočová, CSc, Doc.MUDr. Milada Kohoutová, CSc
RNDr. Martin Pospíšek, Ph.D.

Datum obhajoby: 8.1. 2013

Průběh obhajoby: Dizertační práce byla, dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a přírodovědecké fakulty, uznána jako práce rigorózní.

Výsledek obhajoby: UZNÁNO